Mimo niedużej liczby
członków, krąg ich oddziaływania stale się powiększał. Wyjeżdżając na wakacje
lub do pracy w Kownie czy Krzemieńcu, filomaci już jako nauczyciele popularyzo-
wali swe idee. M. Dunajówna, Filomaci w Wilnie, Wilno 1935, s. 7, 17.
39 Ustawy Towarzystwa Filomatycznego Wileńskiego przyjęte 25 czerwca/7 lipca
1819 roku, [w:] Wybór pism filomatów. Konspiracje studenckie w Wilnie 1817−1823,
oprac. A. Witkowska, Kraków 1959, s. 50.

Atmosfera taka utrzymała się praktycznie przez kolej-
nych 10 lat, kiedy bowiem wojsko rosyjskie w drodze do Królestwa Pol-
skiego miało przejść przez miasto, uprzedzono oficerów o dzikości miej-
scowych studentów i o tym, że biją oficerów z lada powodu53.

Tymczasem zakończył się proces filomatów. Na mocy wyroku jaki za-
padł 7/19 sierpnia 1824 roku z ogólnej liczby 108 oskarżonych, na zsył-
kę skazano 20 osób, zaś 3 osoby na więzienie i wyjazd w głąb Rosji54.
Pozostałych, w związku z tym, iż nie wykazano faktycznego związku
pomiędzy filomatami i innymi organizacjami studenckimi a dążeniem
do zamachu na monarchę, uwolniono, obciążając ich kosztami śledztwa

52 S. Pigoń, op. cit., Wilno 1929, s. 49−53.
53 Ibidem, s. 54.
54 Na mocy wyroku wydanego 7/19 sierpnia 1824 roku przez Najwyżej ustano-
wiony Komitet, a zatwierdzonego przez cara 14/26 sierpnia 1824 roku na zsyłkę
skazano 11 filomatów (Tomasza Zana, Jana Czeczota, Adama Suzina, Franciszka
Malewskiego, Józefa Jeżowskiego, Teodora Łozińskiego, Adama Mickiewicza,
Jana Sobolewskiego, Józefa Kowalewskiego, Onufrego Pietraszkiewicza i Wincen-
tego Budrewicza) oraz 9 filaretów (Mikołaja

Aby odizolować miasto od wieści, już w pierwszych
dniach grudnia wprowadzono tajną cenzurę prywatnej korespondencji
oraz specjalne paszporty, bez których nie wolno było się przemieszczać.
Łatwiej teraz było wjechać na Litwę, niż ją opuścić. Ponadto, działając
z wyprzedzeniem, ukazem carskim z 1/13 grudnia 1830 roku ogłoszono
stan wojenny w guberniach zagrożonych powstaniem, zapowiedziano su-
rowe kary dla buntowników, a administrację prowincji podporządkowa-
no wodzowi głównej armii I. Dybiczowi61.

Wszystko to nie było jednak w stanie zatrzymać zbliżających się wy-
padków, które ogarnęły te ziemie pod koniec marca 1831 roku.